
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
dott.ssa Rosalba Valenti 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n. 158 del 17 aprile 2020 
Classif. X/4 
n. allegati: 3 
 
OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva relativo alla realizzazione di nuove aule presso il 
Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia – località Torrette – Ancona. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il proprio decreto n. 146 del 1 aprile 2020, con il quale si è stabilito, fra l’altro, di 

procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva relativo alla 
realizzazione di nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia – 
località Torrette – Ancona, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 (acquisizione di servizi sotto soglia), con invio di RDO 
sulla piattaforma M.E.P.A., previa selezione, sulla medesima piattaforma, di un numero 
di imprese da invitare non superiore a cinque, selezionate sulla base dei criteri 
predefiniti dalla stessa piattaforma telematica considerando sia le caratteristiche del 
servizio da affidare sia la sede di affari delle imprese, oltre che aventi sede legale nella 
Regione Marche, stante la circostanza di poter interloquire in tempi brevi con operatori 
del luogo, per poter anche migliorare eventuali criticità al progetto definitivo 
presentato, a causa dei tempi ristretti imposti dal MIUR per la presentazione dello stesso 
e fissati al prossimo 15 giugno 2020, per un importo a base di gara pari a € 91.000,00, al 
netto di oneri previdenziali e assistenziali ed IVA, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) e 157, comma 
2, del medesimo D.Lgs.n.50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
PRESO ATTO che il sopracitato decreto n. 146 del 1 aprile 2020, è stato pubblicato nel sito web: 

www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti 
delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento del servizio di progettazione definitiva 
relativo alla realizzazione di nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia – località Torrette – Ancona, nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 1 aprile 2020; 

 
RITENUTO pertanto, in relazione al criterio di aggiudicazione prescelto, di dover procedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, l’art. 77 commi 1 e 7, e l’art. 216, comma 

12; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 17 aprile 2020, alle 

ore 12; 



 

2 

 

 

 
RITENUTO di dover attingere alle professionalità presenti all’interno dell’Ateneo per la 

composizione della Commissione di gara, con particolare riferimento al Responsabile del 
procedimento, in considerazione dell’estrema urgenza di procedere all’affidamento del 
servizio in questione, a causa dei termini ristretti imposti dal MIUR per la presentazione 
del progetto, fissati al prossimo 15 giugno 2020; situazione aggravata dalla contingente 
situazione venutasi a verificare a seguito della propagazione del virus “Covid-19”; 

 
INDIVIDUATI sulla base della loro qualifica, dell’ufficio ricoperto, delle competenze e dell’esperienza 

maturata, quali componenti della Commissione giudicatrice, i seguenti nominativi: 
- ing. Salvatore Barile 
- ing. Filomena Savini 
- ing. Giovanni Marconi 
il tutto come meglio risulta dai rispettivi curricula, che si allegano alla presente 
ordinanza rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 

- di nominare la Commissione incaricata di valutare le offerte pervenute nella seguente composizione: 
- ing. Salvatore Barile Presidente 
- ing. Filomena Savini Componente 
- ing. Giovanni Marconi Componente 

Il presente provvedimento, completo dei curricula relativi ai commissari di gara, già allegati sub “A”, “B”, e 
“C”, sarà pubblicato nella competente sezione dell’area “Amministrazione Trasparente” del sito web di 
Ateneo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 
Legge 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 17 aprile 2020 
 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Rosalba Valenti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento del 
servizio di progettazione definitiva relativo alla realizzazione di nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
– località Torrette – Ancona, in data 17 aprile 2020. 
 



   Curriculum Vitae  Salvatore Barile  
luglio 2019 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 8  

Il sottoscritto Salvatore Barile, ai sensi degli art.46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 445/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 
 

INFORMAZIONI 
PERSONALI Salvatore Barile 

 

 

  
 
 

 
  pec: salvatore.barile@ordingsa.it 
 

Sesso maschile  | Nazionalità ITALIA  

 
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

 
Dal 15/11/2019 ad oggi Università Politecnica delle Marche 

Dirigente Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 
 

 
Dal 20/03/1997 al 

14/11/2019 

 Università degli Studi di Salerno  
  RUOLO ATTUALE:  
  Capo uff. coordinamento gestione patrimoniale e Capo Uff. patrimonio 
  Categoria EPVI – vice dirigente 

   
 
 
 
 

 (dal 20/03/97 al 27/01/99 
Funzionario Capo Ufficio 

Manutenzione) 
 

  (dal 27/01/99 al 14/12/04  
Funzionario               

  Capo Ufficio Manutenzione 
Edilizia) 

 
  (il 03/04/02 inquadramento 

categoria elevata professionalità 
EPI) 

 
 (dal 14/12/04 al 15/01/07 Capo 
Uff. Adeguamento Funzionale e 

Normativo) 
 

 (dal 15/01/07 al 28/11/08 Capo 
Uff. Manutenzione Impianti) 

 
 (dal 28/11/08 ad oggi Capo Uff.   

 Coordinamento Gestione 
Patrimoniale e Capo Uff. 

Patrimonio) 
 

  
 UFFICI COORDINATI: 
 Sistemi elettrici 
 Impianti meccanici ed energia 
 Patrimonio 
 Settore edile 
 
 per un totale di n° 21 Unità 
 
 PRINCIPALI RESPONSABILITÀ: 

A partire dal II semestre del 2016, d’intesa con la Direzione Generale, coordina ed indirizza le attività di 
progettazione ed esecuzione delle opere edili, delle infrastrutture impiantistiche e degli 
approvvigionamenti degli uffici, compresa la relativa manutenzione, assicurandone i livelli di prestazione 
prestabiliti dagli organi di governo in coerenza al budget disponibile e alle norme di settore, oltre che al 
corretto e razionale svolgimento delle procedure tecnico-amm.ve. Inoltre guida l’ufficio patrimonio dove 
svolge funzioni di tenuta dei registri inventariali dell’Amm.ne C.le (buoni di carico, depositi, arredi, ….), 
tasse ed imposte (TARI, IMU, …), aspetti catastali, organizzazione di eventi, assegnazione spazi, ecc.  
Rapporti con enti vari (Comuni limitrofi, Provincia, Regione, Soprintendenza alle belle arti, Consorzio di 
bonifica, Autorità di bacino, Prefettura) 
 
Tra le varie responsabilità assunte si segnalano: 
 Referente per la Programmazione Triennale e l'elenco Annuale dei Lavori Pubblici dal 2017-al 2021 - 

art.1 comma 4 del D.M. 24/10/2014; 
 Proposte all’OdG del CdA e attuazione delle relative Delibere; 
 Gestione e aggiornamento del Piano Urbanistico Attuativo (PUA) dei Campus di Fisciano in qualità di 

RUP; 
 Partecipazione ai Gruppi di Lavoro di Ateneo per la stesura dei Regolamenti di pertinenza: 

- Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità   
- Regolamento per la ripartizione e liquidazione dell'80% del fondo di cui all'art.113 del d.l. 50/2016 e 

s.m. e i. 
 Responsabile a vario titolo delle attività connesse al ciclo di vita degli appalti di lavori e delle acquisizione 

di beni e servizi (Progettista di strutture; Direttore Lavori; Direttore per l’esecuzione, Coo.re Sicurezza; 
Collaudatore; RUP; Validatore): 

mailto:salvatore.barile@ordingsa.it


   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 8  

- Lavori: circa 250 interventi per un importo complessivo di circa 350 mln euro 
- Beni e servizi: circa 80 interventi per un importo complessivo di circa 50 mln euro 

 Alimentazione del processo di redazione del budget di competenza, in linea con le indicazioni della 
Direzione Generale per gli anni 2017-2018-2019; 

 Coordinamento delle attività svolte dalle unità organizzative afferenti al proprio ruolo (incluso la gestione 
del protocollo IN/OUT) a garanzia dell’attuazione delle decisioni e del raggiungimento degli obiettivi fissati 
dagli Organi dell’Ateneo nell’ambito della gestione del patrimonio; 

 Presidente/Componente a varie commissioni di gara; 
 Progettista e Responsabile Assicurazione Qualità (RAQ) - Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) 

della Progettazione fino al 2013; 
 Gestione dei beni immobili: 

- Referente per i dati trasmessi sul portale “Patrimonio PA a valori di mercato” Dipartimento del Tesoro 
– Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- Gestione/Coo.to dei servizi di manutenzione, di conduzione e di fornitura vettori energetici 
(Rendicontazione, KPI, SLA, manutenzione ordinaria, straordinaria, on demand, migliorativi, ecc.); 

- Tenuta dell’anagrafica digitale del patrimonio immobiliare; 
- Gestione/Coo.to delle certificazioni per l’utilizzo del patrimonio (VV.FF., Certificati di Agibilità, Autoriz.ni 

ASL, ecc.) 
- Tenuta dell’archivio (atti di acquisto, decreti di esproprio terreni e atti di costituzione di servitù a carico 

di fondi circostanti); 
- Tenuta dell’inventario dei beni immobili di proprietà o in uso a qualsiasi titoli; 
- Gestione e rendicontazione per i versamenti delle imposte (TARI, IMU, ecc) 
- Assegnazione dei locali e degli spazi ai centri di responsabilità; 
- Supporto agli eventi; 
- Gestione aule di rappresentanza; 
- Produzione di report periodici e on-demand; 
- Supporto ai processi di trasformazione degli spazi dei Dipartimenti; 

 Gestione dei beni mobili: 
- Tenuta dell’inventario dei beni mobili; 
- Operazioni inventariali buoni di carico, discarico, trasferimenti, donazioni, ecc.; 
- Ricognizioni inventariali; 
- Gestione dei depositi di beni mobili. 

  
ESPERIENZE PROFESSIONALI MATURATE, RITENUTE MAGGIORMENTE SIGNIFICATIVE (lavori e 
servizi superiori ad 1 mln)  
 
 Realizzazione del Nuovo Complesso Ospedaliero San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona tra la Regione 

Campania, il Comune di Salerno, l'AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona, l'Università degli Studi 
di Salerno, l'ASL di Salerno, delegato alla sottoscrizione conferenza di servizi e alla partecipazione ai 
tavoli di lavoro (importo complessivo 327 mln); 

 Programmazione: 
- Referente programma triennale 2017-2018-2019-2020-2021-2022 

 RUP lavori: 
- Realizzazione del IV stralcio delle residenze universitarie nel campus di Fisciano / 13,8 mln 
- Realizzazione Edificio F4 per aule e laboratori / 5,0 mln 
- Ristrutturazione del campus universitario di Baronissi (SA) – 4° lotto – corpi A–C–D / 4 mln 
- Nuovo edificio Universiadi / 2,0 mln 
- Realizz.ne impianto di cogenerazione / 1,3 mln 

 Progettazione (segmento ingegneria strutturale): 
- Collegamento ferroviario (Galleria) campus universitario di Fisciano / 53,7 mln 
- Biblioteca Tecnico - Scientifica / 11,5 mln 
- Parcheggio multipiano per la mobilità sostenibile del campus di Fisciano attraverso il 

potenziamento delle aree di sosta e della relativa viabilità / 5,0 mln 
- Mensa Fisciano / 2,8 mln 
- Realizzazione di un edificio da destinare al corso di laurea magistrale in odontoiatria e protesi 

dentaria nel plesso ospedaliero "g. Fucilo" Mercato San Severino (SA) / 2,6 mln 
 Direzione Lavori: 

- Ristrutturazione del Corpo L – campus di Baronissi / 1,9 mln 
- Ristrutturazione del Corpo L1 – campus di Baronissi / 3,1 mln   
- Manutenzione straordinaria infissi / 1.7 mln 

 Collaudi: 
- Parcheggio multipiano a servizio del Campus Universitario di Fisciano / 4,3 mln. 
- Realizzazione di laboratori di ingegneria per spin off e consorzi, campus universitario di Fisciano / 

2,6 mln. 
- Realizzazione di un edificio per la Fondazione Universitaria da destinare a struttura didattica per 



   Curriculum Vitae  Salvatore Barile  
luglio 2019 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 8  

 

 

master nel campus universitario di Fisciano (sa) / 1,6 mln. 
 RUP Servizi: 

- Servizio triennale di controllo e manutenzione programmata degli impianti tecnologici e gestione 
energia del patrimonio immobiliare di ateneo / 17,5 mln 

- Accordo quadro per lavori di manutenzione edilizia delle sedi universitarie / 2,5 mln 
 

 Progettazione Servizi: 
- Servizio triennale di controllo e manutenzione programmata degli impianti tecnologici e gestione 

energia del patrimonio immobiliare di ateneo / 17,5 mln 
 ALTRO 

- Componente gruppo “Servizi Tecnici Atenei in Rete – STAR” organizzato dal CODAU; 
- Predisposizione del 1°Stato Patrimoniale in attuazione della riforma della contabilità delle 

Università, introdotta dalla legge 240/2010 (c.d. Rifoma Gelmini); 
-  Partecipazione al Gruppo di Lavoro per la redazione del secondo e terzo Bilancio Sociale di 

Ateneo; 
-  Partecipazione al bando per il finanziamento dell’edificio “Residenze IV stralcio” in qualità di RUP; 
-  Analisi e negoziazione delle convenzioni CONSIP FM2 e SIE3, finalizzate alla sottoscrizione 

dell’atto contrattuale; 
-  Componente Commissione di Ateneo per le Disabilità; 
- Tavolo Tecnico per la predisposizione e l’esecuzione del Piano per la Raccolta Differenziata; 
- Commissione ricognizione aree soggette a tassazione; 
- Partecipazione a Gruppo di Lavoro per la mappatura dei singoli processi organizzativi svolti 

dall'Ateneo e relative misure di contrasto; 
- Referente per l’attuazione del piano triennale anticorruzione limitatamente ai processi di 

competenza; 
- Missione all’estero per il progetto “The Lifelong Learning Programme (LLP) Erasmus Agreement 

for Staff Training Mobility 2012/2013” presso University of Surrey (UK) 
- Application excellence award (2012) assegnato a Salvatore Barile - conferito alle organizzazioni 

che hanno dimostrato un'applicazione unica e innovativa del software Archibus, (Università degli 
Studi di Salerno).  ARCHIBUS, Inc.- 18 Tremont St. Boston, MA 02108 USA 

- Partecipazione a Gruppo di Lavoro per l’accreditamento dei Sedi Operative Organismi Formativi 
dei Dipartimenti, presso la Regione Campania; 

- Contributo tecnico-operativo in circostanza dell’Alluvione dei comuni Campani del 1998; 
- Componente Commissione di Ateneo per la sicurezza D. lgs.626/94; 
- Componente Commissione Prefettizia Unisa-Consorzio Universitario di Benevento. 

 
 
 
 
 
 

 

 Altre attività esterne extra unisa 
  RUOLO: ingegnere  

Principali incarichi: 
- Supporto al RUP e al gruppo di lavoro interno per il progetto di affidamento revisione, valorizzazione 

ed aggiornamento dell'inventario patrimoniale mobiliare -  Università degli Studi della Basilicata; 
- ATP antincendio - consulente tecnico di parte per la parte pubblica -  AOU San Giovanni di Dio e 

Ruggi d'Aragona; 
- Tribunali vari: CTU e ATP; 
- Consulente per il Comune di Battipaglia in relazione al Programma Integrato Urbano - PIU' Europa 

– (20 Mln); 
- Presidente Commissione Project Management dal 2006 al 2016 - Ordine degli Ingegneri della 

provincia di Salerno; 
- Presidente consorzio edificatorio ATR- 46 Comune di Salerno; 
- Presidente Collegio Arbitrale - Comucar Srl Vs Meregalli – 2011-2012; 
- Docenza ai rappresentanti lavoratori sicurezza (RLS) dei tribunali salernitani 

 
Dal 29/05/95  
al 20/03/97   

 
 
 
 
 

 

Consulente a tempo pieno per la  Soc. Ing. e Management per servizi Srl  
C.so V. Emanuele, 57 – 84100 Salerno  

  RUOLO: Direttore Tecnico esterno con procura notarile 
 INCARICHI: 
- Direzione Tecnica per la realizzazione di un edificio residenziale in C.so G. Garibaldi - Salerno 
- Direzione Tecnica per la realizzazione Aula Magna Università degli Studi di Salerno 
PRINCIPALI RESPONSABILITÀ: 
- Corretta esecuzione delle opere in relazione ai documenti contrattuali; 
- Cura dei rapporti con la committente; 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 8  

 

 

 

TITOLI DI STUDIO E 
CERTIFICAZIONI POST 

LAUREA   
 

- Sottoscrizione degli atti (contabili, perizie di variante, Ordini di Servizio, ecc.); 
- Sicurezza di Cantiere; 
- Gestione dei subappaltatori e dei fornitori; 
- Pianificazione della commessa; 
- Stato Avanzamento Lavori (SAL); 
- Stato Interno Lavori (SIL). 
Norma di riferimento: 
- Legge Merloni (legge 11 febbraio 1994, n. 109 "Legge quadro in materia di lavori pubblici"); 
- D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, concernente il regolamento di attuazione della legge quadro sui 

lavori pubblici. 

 
dal  03/12/90  
al 22/09/93 

 
 
 
 
 
 

 

 Dipendente presso Bonifati Spa Costruzioni Generali  
 via G. Paisiello, 39 – 00195 Roma 
  RUOLO:  Supporto alla Direzione Tecnica 

 INCARICHI: 
- Supporto alla Direzione Tecnica per la realizzazione dell’edificio Rettorato dell’Università degli Studi 

di Salerno, con particolare riferimento alle strutture e agli impianti. 
PRINCIPALI RESPONSABILITÀ: 
- Verifica del Calcolo delle strutture in cemento armato e in acciaio (travi REP); 
- Verifica corretta esecuzione delle opere strutturali in relazione ai documenti contrattuali; 
- Sicurezza di Cantiere; 
- Gestione dei subappaltatori e dei fornitori per la parte impiantistica (Legge antimafia); 
- Pianificazione della commessa; 
- Stato Avanzamento Lavori (SAL) per gli impianti; 
- Stato Interno Lavori (SIL) per gli impianti; 
- Produzione della documentazione per la messa in uso dell’edificio (as-built). 
Norme di Riferimento: 
- Legge fondamentale opere pubbliche (Allegato F) - Legge 20 marzo 1865, n. 2248; 
- R.D. 25 maggio 1895, n. 350 - Regolamento per la direzione, la contabilità e la collaudazione dei 

lavori dello Stato che sono nelle attribuzioni del Ministero dei lavori pubblici; 
- Legge 19 marzo 1990, n. 55 - Nuove disposizioni per la prevenzione della delinquenza di tipo 

mafioso e di altre gravi forme di manifestazione di pericolosità sociale. 

 
 

dal 01/09/90  
al 31/01/91 

 
 
 
 
 

 

 Consulente a tempo pieno per la NIRO studi e ricerche s.r.l.  
 via G. Serra, 75  - 80132 Napoli   
  RUOLO: ingegnere progettista strutture in acciaio e cemento armato 

  INCARICHI – calcolo strutturale dei seguenti interventi: 
- Coperture cassoni autoaffondanti per la realizzazione del porto di Pozzuoli (NA) 
- Realizzazione di un ponte a travate per la realizzazione dello svincolo tangenziale est Campobasso 
- Realizzazione di un attraversamento sulla linea ferroviaria SA-PZ  
- Tubazioni di grandi diametri per la regimentazione idrica (Africa) 
PRINCIPALI RESPONSABILITÀ: 
- Corretta redazione del calcolo 

 
 

dal 01/11/81  
al 31/12/94 

 
 
 
 
 

 

 Libera professione  
  RUOLO: geometra / ingegnere 

  Principali rapporti di collaborazione ed altri incarichi: 
- Studio - Ing. V. Bagnato (SA) attività presso il Comune di Valva 
- Studio - ing. R. Della Corte (SA) attività presso il Comune di Montecorvino Rovella  
- Studio - ing. A. Paolino (SA) attività presso il Comune di Volturana Irpina 
- Impresa F. De Sio (SA) – attività presso i Comuni di Sarno, Agropoli e Salerno 
- Presidente Commissione L.219/80 per il Comune di Ogliastro anni 1991-1992 
- Componente Commissione edilizia Integrata Comune di Furore 1993-1994 



   Curriculum Vitae  Salvatore Barile  
luglio 2019 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 8  

ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE 

E 
ALTRE COMPETENZE 

ACQUISITE   

 
 

 

 

15/09/79 Diploma di Geometra 
Istituto Tecnico Statale Salerno 

dal 02/08/85  
al 16/08/85 

Corso di Lingua Spagnola 
Hispania Universalitas (Valencia) 

30/05/90 
Laurea Ingegneria Civile per la Difesa del Suolo e la Pianificazione Territoriale 
Voto di laurea: 97/110  
Tesi: Progetto di un ponte a travata con studio delle linee di influenza secondo i principi di reciprocità 

02/04/91 Abilitazione alla professione dell'ingegnere 
Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno 

15/02/02 Certificazione Coordinatore della Sicurezza (D.L.GS 494/96-ART.10) 
Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno 

18/09/06 Certified Project Management Profesional (PMP) 
Project Management Institute (PMI) -  14 Campus Blvd, Newtown Square, PA 19073, Stati Uniti 

13/12/13 Certified Facility Manager (IFMA) 
Internationale Facility Management Association - Italian Chapter of Milan 

24/01/14 Certificazione Business Process Management (BPM) 
"iGrafx Italia – Proxyma - Vicenza" 

05/02/16 Certificazione per la conoscenza della lingua inglese - livello B1 
"Università degli Studi di Salerno - Centro Linguistico di Ateneo"   

Convegni 
- Il ruolo del pm nella gestione dell'appalto integrato complesso "Università di Napoli Facoltà di Ingegneria - Associazione Apotema" - 
14/05/15 

- "D.M. 3/8/2015 Codice Di Prevenzione Incendi" Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno - 20/04/16 
- Project management & pubblica amministrazione (PM&PA) - PMI Southern Italy Chapter - Ruvo di Puglia (BA) - 04/10/14 
- Osservatorio Energy Management – ROMA - Gruppo 24 ore - Telecom Italia - 03/07/13 
- Programmare la Manutenzione Urbana (Roma) - Comitato Nazionale Italiano Manutenzione - 26/10/01 
- La manutenzione e gestione dei patrimoni immobiliari - Atripalda (AV) - Ordine Architetti Avellino - 05/10/01 

Corsi di Formazione 
- Gestione integrata delle procedure di spesa - Università degli Studi di Salerno - 06/12/16 
- Gestione dei fascicoli e dei procedimenti amministrativi degli atenei - Università degli Studi di Salerno - 30/09/16 
- La progettazione comunitaria per l'accesso a nuove opportunità di finanziamento - Università degli Studi di Salerno – Fondazione - Skills 
Consulting s.r.l. " - 25/09/15 

- Formazione avanzata per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella PA - Università degli Studi di Salerno - 
19/06/15 

- La contabilità economico-patrimoniale negli atenei: norme, metodo, applicativi "CINECA - COINFO - fondazione CRUI - Università degli 
Studi di Napoli Federico II" - 16/07/14 

- La banca dati nazionale dei contratti pubblici - Pubbliformez – Salerno - 06/06/14 
- Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella PA - Università degli Studi di Salerno - 07/03/14 
- I finanziamenti europei - corso base di europrogettazione - ANCE – Salerno - 15/11/13 
- Corso ufficiale Autodesk - Autocad Architecture 2013 - 45 ore - Formazionecad srl  
- Key performnce indicators di manutenzione - corso base – Roma - CNIM - Comitato Nazionale Italiano di Manutenzione - 20/01/12 
- Corso ufficiale Autodesk - Autocad 2d 2013 - 30 ore - Formazionecad srl  
- Protocollo Informatico "TITULUS 97" Università degli Studi di Salerno 23/02/04 
- Preparazione esame certificazione PMP (Roma) - Eureka Service Srl (7 incontri) - 09/06/03 
- Nuova Normativa dei Lavori Pubblici - Ordine Ingegneri Salerno (11 incontri) - 13/07/01 
- Eurocodice 2 - UNI ENV 1992-1-1 – UNI - 07/05/93 
- Protocollo Informatico "TITULUS 97" - Università degli Studi di Salerno - 23/02/04 

Docenza e Tutoraggio 
- Corso avanzato di project management - 40 ore Istituto di Studi per la Direzione e Gestione di Imprese  (STOA') - 18/06/14 
- Modulo project management annualità 2012 e 2013 - 36 ore - Master DAOSan - Direzione delle Aziende e delle Organizzazioni Sanitarie 
01/01/12 

- Docenza ai rappresentanti lavoratori sicurezza dei tribunali salernitani - Ministero dlla Giustizia - Dipartimento organizzazione giudiziaria - 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 8  

 

 

 

 

Corte di Appello Salerno - 30/10/12 
- Docenza ai rappresentanti lavoratori sicurezza dei tribunali salernitani - Ministero dlla Giustizia - Dipartimento organizzazione giudiziaria - 
Corte di Appello Salerno - 15/05/08 

- Tutoraggio a vari allievi dell’Università degli Studi di Salerno – facoltà di ingegneria, su argomenti di carattere strutturale, esecutivo e 
gestionale nella realizzazione di opere eseguite 

- Docenza - Corso di project management - Ordine Ingegneri Provincia Salerno - 28/01/017 
- Docenza e Tutoraggio - CORSO BASE DI PROJECT MANAGEMENT  - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 30/11/07 
-  

Interventi a Convegni 
- "Maintenance time - diagnosi e cantieri leggeri per la prevenzione delle emergenze" Jobiz - Ordine ingegneri Salerno - 21/03/16 
- Corso sturt-up ai giovani ingegneri - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 15/04/13 
- Corso sturt-up ai giovani ingegneri - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 20/03/12 
- Corso sturt-up ai giovani ingegneri - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 20/02/11 
- Il Project Management. Concetti base - Istituto Italiano di Project Management (ISIPM) - 25/11/11 
- Regolamento di esecuzione ed attuazione Codice Contratti - 207/2010 – Avellino - Ordine degli Ingegneri provincia di Avellino - 23/02/11 
- L'importanza di pianificare per raggiungere un obiettivo - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 27/11/10 
- Il project manager: una risorsa per piccole e medie imprese – AGROING - 02/10/10 
- Intervento a Convegno - "Una rivoluzione chiamata BIM il nuovo approccio metodologico al settore edile - Ance Aies Salerno - 23/02/2018 
- BIM is the future - Università degli Studi di Salerno - 26/04/2018 
- La sostenibilità e il project management - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 26/05/14 
- Workshop di projct management “Beyond the project" - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 27/01/12 
-  “Il Futuro del Real Estate: Esperienze, Best Practice e Innovazioni” – Roma - eFM ed Archibus - 10/11/11 
- Metodologie e tecnologie innovative per la gestione dei rischi: dal BPM lean six sigma alla ISO DIS 9001:2015- Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Salerno - 21/11/14  
-  

Partecipazione a Seminari 
- AGM 2014 Assemblea Generale Soci - PMI Southern Italy Chapter - Ercolano (NA) - 15/12/14 
- AGM 2013 Assemblea Generale Soci -  - Leadership, agilità e progetti in ambienti complessi - (Ercolano - NA) - PMI Southern Italy 

Chapter - 16/12/13 
- Passion and Professionalism - Standard vs standard una panoramica internazionale - PMI Northern Italy Chapter - 10/10/10 
- "Metodologie innovative per il censimento integrato immobiliare e mobiliare di patrimoni complessi - case study - Università degli Studi 

della Basilicata - 07/07/18 
- La progettazione sicura dei sistemi di ancoraggio post.installati - Hilti Italia s.p.a. - 14/10/10 
- DM 14/1/2008 - Nuove norme tecniche per le costruzioni  - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 20/02/08 
- Tecnologia no-dig: installazione tubazioni interrate senza il ricorso di scavi a cielo aperto I.Co.GE. S.r.l. - 22/04/08 
- Russell d. Archibald - project management - Project Management Institute – Ercolano Napoli - 24/06/04 
- Formazione Software Cadelet Impianti - Electrograhpics Srl - San martino di Lupari (PD) - 21/07/00 
- Gestione e manutenzione patrimonio immobiliare (Ancona) - Università degli Studi di Ancona - 14/01/99 
- La manutenzione del patrimonio immobiliare degli enti pubblici scuola di studi di pubblica amministrazione (Verona) - 17/10/97 
- Giornata informazione sulla normativa europea del calcestruzzo - Associazione Italiana Cemento Armato E Precompresso - 19/03/93 
- Nuove strategie di protezione sismica per edifici monumentali Ministero Beni Culturali Salerno e Avellino - 20/05/93 

Competenze comunicative 
- Webinar - Project Communication Management - PMI Southern Italy Chapter - 11/01/16 
- Webinar - Project Stakeholder Management - PMI Southern Italy Chapter  - 15/02/16 
- Certificazione - apprendimento e training della lingua inglese (e-learning) – Duolingo --- 04/05/16 
- Laboratorio - Open Space Tecnology - Quale proposte per il futuro del Comune di Battipaglia? - Battipaglia - 28/03/09 
- Seminario - Leadership: Il potere dell'influenza - PMI Southern Italy Chapter (NA) - 12/06/08 
- Seminario - Il pm come Coach: una moderna interpretazione del ruolo o un ulteriore aggravio di responsabilità? - PMI Southern Italy 

Chapter (NA) - 29/02/08 

Competenze organizzative e gestionali 
- Webinar - Project risk management - PMI Southern Italy Chapter - 18/01/16 
- Webinar - Project quality management - PMI Southern Italy Chapter - 25/01/16 
- Webinar - Project procurement management - PMI Southern Italy Chapter - 01/02/16 
- Webinar - L'etica del project manager e percorsi di certificazione - PMI Southern Italy Chapter - 22/02/16 
- Organizzare i servizi della PA in maniera snella: risparmio e innovazione - FORUM PA - 14/01/16 
- Gli indicatori di performance degli immobili in uso alle PAC (Pubbliche Amministrazioni Centrali): guida all’utilizzo dell’applicativo iper 

dell’agenzia del demanio - FORUM PA - 03/02/16 



   Curriculum Vitae  Salvatore Barile  
luglio 2019 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 8  

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

 
COMPETENZE LINGUISTICHE   

 

- Webinar - Introduzione allo standard pmbok - PMI Southern Italy Chapter  - 02/02/15 
- Webinar - Six sigma foundation PMI - Southern Italy Chapter - 09/03/15 
- Webinar - Pmi professional in business analysis - PMI Southern Italy Chapter - 23/03/15 
- Webinar - Creatività e progetti - PMI Southern Italy Chapter - 25/09/15 
- Webinar - Approfondimenti sul pmbok - Project integration management - PMI Southern Italy Chapter - 26/10/15 
- Webinar - Uni project U83.00.078.0 - Norma uni sulla figura professionale del project manager - PMI Southern Italy Chapter - 28/10/15 
- Webinar - Approfondimenti sul pmbok - project scope management - PMI Southern Italy Chapter  - 09/11/15 
- Webinar - Approfondimenti sul pmbok - project time management - PMI Southern Italy Chapter - 16/11/15 
- Webinar - Il project manager in ibm - PMI Southern Italy Chapter - 17/04/14 
- Seminario - Approccio agile ai progetti e percorso formativo verso una competenza riconosciuta – Caserta - PMI Southern Italy Chapter 

– 05/05/14 
- Evento - Leader - ship - decennale PMI-SIC – NAPOLI - PMI Southern Italy Chapter – NAPOLI - 16/06/14 
- Convegno - Enterprise project management – Roma - Eureka Service s.r.l. – Roma - 22/04/10 
- Corso - Project portfolio management - Eureka Service s.r.l. – Roma - 28/10/09 
- Corso - Program management  Eureka Service s.r.l. - Roma 13/11/09 
- Presentazioni - Il management e il cost control nell'industria delle costruzioni - ANCE – Salerno - 29/05/09 
- Corso - Il program management office per la governance - Eureka Service s.r.l. – Roma - 20/11/09 
- Corso - Il nuovo Durc dopo il DM 24/10/2007 - Università degli Studi di Salerno 08/05/2008 
- Seminario - System thinking - PMI Southern Italy Chapter (NA) - 16/12/08 
- Corso - I nuovi fondi strutturali comunitari 2007-2013 - Scuola Superiore di Amm.ne Pubblica e degli Enti Locali (SA) - 04/05/07 
- Corso - Lean production e six sigma - Strumenti di miglioramento continuo delle aziende - Dipartimento di Ingegneria Meccanica - UNISA 

Fisciano (SA) - 10/05/07 
- Evento - Ri-parliamo di progetti - Project Management Institute (PMI) - Stoà - Ercolano (NA) - 11/06/07 
- Workshop - lo stato dell'arte e l'evoluzione dei sistemi di gestione dalle ISO 9000 alle ISO 14000 E OHSAS 18000Dipartimento di 

ingegneria meccanica 10/10/06 
- Corso - Percorso formativo 64 ore "Maintenance expert" -  ROMA [ingegneria-qualità-sicurezza-contrattualistica] UNI – Roma - 13/12/06 
- Conferenze - Gestione strategica dell’affidabilità e della manutenibilità: il caso del campus universitario di Salerno - Università degli Studi 

di Salerno - 28/04/06 
- Applicazione norma ISO 9001:2001 - Centro Qualità di Ateneo - 02/07/04 
- Corso - Pmbok workshop (Roma) - Eureka Service Srl - 17/12/03 
- Corso - Microsoft project - base (Roma) - Eureka Service Srl -  01/06/02 
- Seminario - Global facilites management - dipartimento ingegneria meccanica Unisa - 10/12/01 

Pubblicazioni 
 

 
- Il BIM per il facility management - UID Unione Italiana per il Disegno - 16/09/17 
- Quando si discute del project management nella pubblica amministrazione ………… - "PMI SIX DIXIT - La 

Newsletter del Pmi-Southern Italy Chapter - 02/11/14 
- Analisi quantitativa dei rischi – metodo applicativo per la stima della contingency nel campo delle costruzioni - pmi 

six dixit   La Newsletter del Pmi-Southern Italy Chapter  - 01/06/13 
- Innovare fa risparmiare - CNS Magazine - n.1/2011 - 01/01/11 
- Un appalto sperimentale per i servizi di gestione energetica – Rivista di Facility Management - 10/02/11 
- IS>news - Magazine dell'ingegneria salernitana N.1 gennaio/marzo 2008 "Il project management, valori e benefici 

per le PA" - Ordine degli Ingegneri Provincia di Salerno - 01/01/08 
- Rivista "Casabella" N.737/2005 - CASABELLA  
- Il project management nelle opere pubbliche – Rivista L'ufficio tecnico - ottobre 2005  
- Citazione articolo "Il  project management nelle opere pubbliche" - Biblioteca dell'Assemblea Legislativa - 4/2005

  

Lingua madre    Italiano 
Altre lingue    Inglese e spagnolo 

Autovalutazione 
Livello europeo (*) 

COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE  
SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  A1 B1 B1 B1 A1 
Spagnolo  B1 B2 B1 B1 A1 

 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 8  

 
 

Altri interessi   

 

 
ALLEGATI   

 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                            Gennaio 2020 
 

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 
 

Patente di guida    “B” 

Letture preferite 
 

Volontariato 
 

Capacità e compe. Informatiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arte 
 

Sport 
 
 

Ulteriori informazioni 
 
 
 

   Saggi storici, biografie, libri scientifici e di narrativa 
 
   Boy scout - Barelliere Lourdes 
 

Project mangement: MPorject   
Facility mangement: Archibus 
Gestione dei contenuti: Modles 
Calcolazione di strutture metalliche e cemento armato: Nolian della Softing 
Calcolazione delle reti elettriche: Cadelet 
Office: Excel, Word, Power Point, Visio 
Autocad 2D e Architecture 3D 2013 
Attività di: scanner – plotter – stampe varie – gestione rete locale 
Software del CINECA: contabilità UGOV; gestone doc. Titulus 
 

Chitarra - Disegno artistico 
 
Istruttore di Aikido  
Livello amatoriale per i seguenti sport: canoa, ciclismo, piscina e corsa su strada 
 
Senso dell’organizzazione  
Buona attitudine alla gestione di progetti e di gruppi 
Capacità di adeguamento ad ambienti multiculturali 
Buone capacità di comunicazione 

Elenco delle esperienze professionali 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D. 
Lgs. 196/2003 e all’art. 13 GDPR 679/16. 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FILOMENA SAVINI 

E-mail dell’ufficio  f.savini@univpm.it 

 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  09. AGOSTO. 1960 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

Date (da – a)  01/07/2010 ad oggi 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Università Politecnica delle Marche, P.zza Roma 22, 60121 Ancona  

Tipo di azienda o settore  Università e ricerca 

Tipo di impiego  Personale Tecnico Amministrativo a Tempo Indeterminato, cat. EP1 

Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Servizio Salute e Sicurezza  

Dal 01/07/2010 ad oggi Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Rettore 

Dal 01/06/2010 ad oggi Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Direttore 
Generale. 

Dal 01/07/2013 al 15.04.2015 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 
Servizio Sviluppo e Gestione Edilizia. 

Da gennaio 2012 a dicembre 2014: Direttore dell’esecuzione del Contratto Rep. n° 3592 del 
15.12.2011 per il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi provenienti da attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università 
Politecnica delle Marche” 

Da febbraio 2013 a gennaio 2017: Direttore dell’esecuzione del Contratto Rep. n° 3603 del 
30.08.2013 per il “Servizio di derattizzazione, deblattizzazione, disinfestazione e disinfezione 
delle aree dell’Università Politecnica delle Marche 

Novembre 2017: responsabile del procedimento per il conferimento di un incarico individuale 
con contratto di lavoro autonomo di natura professionale per lo svolgimento di attività di Esperto 
Rifiuti e Consulente ADR per la gestione dei rifiuti speciali prodotti dall'Università Politecnica 
delle Marche 

Novembre 2017: Responsabile del procedimento per il conferimento di un incarico individuale 
con contratto di lavoro autonomo di natura professionale per lo svolgimento di attività di Esperto 
Qualificato di II grado per la sorveglianza fisica e controlli di radioprotezione, ai sensi dell’art. 79 
del D. Lgs. 230/95 presso l’Università Politecnica delle Marche 

Da giugno 2017 a dicembre 2017: RUP e Direttore dell’esecuzione del Contratto per il “Servizio 
di smontaggio, ritiro, trasporto e smaltimento definitivo al deposito autorizzato delle sorgenti 
radioattive sigillate e non sigillate presso il dipartimento SIMAU dell’Università Politecnica delle 
Marche” 

Da febbraio 2017 ad aprile 2017: RUP e Direttore dell’esecuzione del Contratto per il “Servizio di 
derattizzazione, deblattizzazione, disinfestazione e disinfezione delle aree dell’Università 
Politecnica delle Marche, RdO Mepa n. 1398584 

Da 15 novembre 2017 ad oggi: RUP per il “Servizio di derattizzazione, deblattizzazione, 
disinfestazione e disinfezione delle aree dell’Università Politecnica delle Marche, RDO Mepa n° 
1863533. 

Dal 02 ottobre 2018 a oggi: RUP del Contratto Rep. RDO Mepa n° 2116512 per il “Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi provenienti da 
attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle Marche” 

Giugno 2017: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata per Fornitura dei 
diplomi dei titoli di studio rilasciati dall’Università Politecnica delle Marche. 

Da gennaio 2015 ad oggi: Direttore dell’esecuzione del Contratto Rep. n° 3615 del 22.01.2015 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

per il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 
provenienti da attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle 
Marche”  

Luglio 2019: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per stipula di un 
accordo quadro relativo all’affidamento dei servizi di manutenzione degli immobili dell’Università 
Politecnica delle Marche. 

Luglio 2019: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per Fornitura di 
Machine additive presso l’Università Politecnica delle Marche. 

Giugno 2017: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata per Fornitura dei 
diplomi dei titoli di studio rilasciati dall’Università Politecnica delle Marche. 

Giugno 2014: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata per l’esecuzione 
dei lavori di realizzazione di opere strutturali di rinforzo della paratia dell’edificio Blocco Aule Sud 
e consolidamento del terreno compiuto attraverso la realizzazione di diaframmi a monte 
dell’opera di Montedago (Disposizione n° 7 del 23.06.2014 del Capo  SSGE, Università 
Politecnica delle Marche). 

Agosto 2013: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura di cottimo fiduciario per 
l’elaborazione di un progetto esecutivo, direzione lavori e collaudo, relativi ad opere strutturali di 
rinforzo della palificata del Blocco Aule Sud (Disposizione n° 6 del 20.08.2014 del Capo  SSGE, 
Università Politecnica delle Marche). 

Gennaio 2013: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura di Cottimo fiduciario per 
l’affidamento dell’esecuzione del servizio di conduzione, manutenzione e pronto intervento degli 
impianti elevatori dell’Università Politecnica delle Marche (Disposizione n° 1 del 25.01.2013 del 
Capo  SSGE, Università Politecnica delle Marche). 

Dicembre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura di Cottimo fiduciario per 
l’affidamento dell’esecuzione del Servizio di derattizzazione, deblattizzazione, disinfestazione e 
disinfezione delle aree dell’Università Politecnica delle Marche (Disposizione n° 10 del 
14.12.2012 del Capo  SSGE, Università Politecnica delle Marche). 

Novembre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi all’edificio del corpo scientifico della Facoltà di 
Agraria (Disposizione n° 6 del 13.11.2012 del Capo  SSGE, Università Politecnica delle 
Marche). 

Settembre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici e degli immobili della 
Università Politecnica Marche (O.D. n° 605 del 06.09.2012, Università Politecnica delle Marche). 

Ottobre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di pulizia degli immobili dell’Università Politecnica Marche (O.D. n° 656 del 03.10.2012, 
Università Politecnica delle Marche). 

Ottobre 2011: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi provenienti da 
attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle Marche (O.D. 
n° 659 del 26.11.2011, Università Politecnica delle Marche). 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Data  Aprile 1987 

Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile-Edile, Vecchio ordinamento – votazione: 100/110 

Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tesi di Laurea: “Studio comparato dei metodi di verifica e di progetto delle reti idrauliche 
chiuse”, Relatore Prof. Ing. Ignazio Mantica 

 

Data  Aprile 1987 

Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere – votazione: 106/140 

Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Ancona 

 

Date  30/10/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Aiesil, AGR sicurezza, Ordine degli Ingegneri prov. Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Responsabilità amministrativa e modelli di organizzazione e gestione in materia di sicurezza sul 
lavoro e ambientale 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

Date  02/10/2017  

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale  

Istituto di istruzione o formazione  Aiesil, AGR sicurezza, Ordine degli Ingegneri prov. Ancona  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Obblighi e responsabilità penali dei professionisti della sicurezza nella più recente 
giurisprudenza della Corte di Cassazione 

 

 

Date  07/04/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  CO.IN.FO. 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 SISTRI e MUD: adempimenti e novità 

 

Date  10/03/2017- 05/05/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Scuola IMT - Formel 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Valore PA - La gestione della gara e l'esecuzione degli appalti 

 

Date  10/05/2019 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione “Sviluppo delle competenze manageriali” 

 

Date  16/02/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di approfondimento in materia di contrattualistica pubblica e sui nuovi adempimenti in 
materia, alla luce delle recenti disposizioni normative 

 

Date  19-20/01/2016 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La mappatura dei processi organizzativi nelle università nella logica dell’anticorruzione e del 
miglioramento continuo 

 

Date  Da 16/03/2015 a 17/03/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La disciplina introdotta da L.190/2012 (legge anticorruzione), decreti attuativi su trasparenza 
(D.Lgs 33/2013) incompatibilità ed inconferibilità di incarichi (DLgs 39/2013) e DL 90/2014 

 

Date  Da 28/05/2014 a 30/05/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Kiwa Cermet Idea s.r.l. e Scuola EMAS della Camera di Commercio di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso riconosciuto AICQ SICEV “Modulo Auditor/Responsabili gruppo di audit di sistema di 
gestione della safety” 

 

Date  Da 19/05/2014 a 20/05/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Kiwa Cermet Idea s.r.l. e Scuola EMAS della Camera di Commercio di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso riconosciuto AICQ SICEV “Modulo base per Auditor/Responsabili gruppo di Audit (UNI 
EN ISO 19011:2012)” 

 

Date  Da 07/05/2008 a 23/05/2008 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità  Corso di formazione per responsabili dei servizi di prevenzione e protezione - Modulo C: 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

professionali oggetto dello studio formazione gestionale-relazionale 

 

Date  Da 09/07/2007 a 23/07/2007 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per responsabili dei servizi di prevenzione e protezione - Modulo B: 
Macrosettore di attività 8 (L - amm.ne pubblica; M - istruzione) D.Lgs 626/94 e successivi - 
D.Lgs 195/03 

 

Date  Da 23/06/2006 a 14/07/2006 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per Responsabili dei Servizi di Prevenzione e Protezione - Modulo A 

 

Date  12/03/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Confindustria Ancona in collaborazione con ASSISTAL 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Novità e prospettive in materia di contratti pubblici 

 

Date  26/02/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Bureau Veritas Italia S.p.A. e Camera di Commercio Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione “Presentazione del DIS ISO 9001:2015” 

 

Date  26/02/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Bureau Veritas Italia S.p.A. e Camera di Commercio Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione “Presentazione del DIS ISO 14001:2015” 

 

Date  05/12/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento per RSPP e RLS - settore ATECO 8 (aggiornamento Modulo B - n. 4 
ore) 

 

Date  18/11/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “D.I. 9 settembre 2014: modelli semplificati piani sicurezza cantieri 
temporanei e mobili ed organi di vigilanza” (aggiornamento Modulo B - n. 4 ore) 

 

Date  23/10/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Incontro formativo "Bando tipo" in materia di appalti pubblici e Piattaforma Me.PA. 

 

Date  11/07/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “Amianto: rischio, interventi, procedure” (aggiornamento Modulo B - n. 4 
ore) 

 

Date  17/05/2013 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “Regolamenti Europei REACH e CLP sulla valutazione del Rischio 
Chimico -D.Lgs 81/2008 e s.m.i.” (aggiornamento Modulo B n. - 4 ore) 

 

Date  22/03/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “Protezione dalle radiazioni ionizzanti” (aggiornamento Modulo B - n. 4 
ore) 

 

Date  18/01/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

 Corso di aggiornamento “ROA radiazioni non ionizzanti” (aggiornamento Modulo B - n. 4 ore) 

Date  27/06/2012 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario “Applicazione Direttive Atex: il ruolo del datore di lavoro e quello del costruttore” 

 

Date  12/06/2012 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario di approfondimento sulla vigente normativa in materia di appalti pubblici ed il 
regolamento delle spese in economia 

 

Date  Da 21/05/2012 a 06/06/2012 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche - CITSSAL 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per RSPP e ASPP - Macrosettore di Attività: 8 (L - Amministrazione 
Pubblica; M - Istruzione) - (aggiornamento Modulo B - n. 40 ore) 

 

Date  14/12/2011 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento su “Nuova normativa di prevenzione incendi D.P.R. 151/2011” 

 

Date  28/09/2011 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Incontro di approfondimento sulla vigente normativa in materia di imposta di bollo e di registro 

 

Date  01/03/2011 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Incontro sugli aspetti giuridici ed applicativi della normativa antimafia di cui alla Legge n. 
136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito, con modificazioni, in Legge n. 217/2010 

 

 

   

                                                                                                           Firma 

                                                                                           F.to  Ing. FILOMENA SAVINI 

 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Marconi Giovanni] 
 

F O R M A T O  E U R O P E O 

P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E 

 

 
 

 

INFORMAZIONI  PERSONALI 

 
Nome GIOVANNI MARCONI 

Indirizzo Via Oberdan 8, 60100 Ancona 

Telefono Ufficio 071 – 220.2320 

 

E-Mail e PEC g.marconi@univpm.it    -   gv.marconi@pec.it 
 

Nazionalità Italiana 

 Data di nascita            01-11-1968 ad Ancona 
 

  Incarico attuale:           Responsabile unità tecnica di gestione: Apparecchiature e Postazioni di Lavoro 

 

Incarichi precedenti: 
  Dal 15-03-2016 al 15-03-2019 

 
  Dal 31-12-2009 al 14-03-2016 

 
  Principali mansioni: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

Dal 2002 al 31-12-2009 
 
 

Principali mansioni 

 

 
2000 – 2002 

1998 – 2000 

1997 – 1998 

1996 – 1997 

 

Dirigente dell’Area Informatica dell’Ateneo di Padova - Direttore del Centro CSIA-
VSIX Internet Exchange del Nord Est – D.P.O. dell’ Ateneo di Padova 

 

Responsabile del Servizio Informatico Amministrativo, dell’Università Politecnica 
delle Marche 
 

Piano di sviluppo del sistema informativo di Ateneo. 

Gestione fondi per l'informatizzazione. 
Acquisizione e gestione del software applicativo necessario all’attività delle 

strutture preferibilmente tramite portali di e-procurement (Consip, Mepa). Gestione 
della sicurezza informatica e  protezione dei dati personali. Regolamenti per 
l’utilizzo di internet e della posta elettronica. 

Collegamento  fra le aree applicative e gestione sistemistica. 
Gestione del portale web di Ateneo e integrazione con Active Directory. 

Organizzazione  e  gestione  della  rete dell'amministrazione centrale  e del 
collegamento alla rete di Ateneo. 

Organizzazione e gestione della base dati del sistema informativo amministrativo e 
del sistema informativo del Centro di Ateneo di Documentazione. Gestione della 
telefonia fissa e mobile e della rete dati metropolitana in fibra ottica. 

 
Impiegato presso il Nucleo Informatico Amministrativo dell'Università Politecnica 

delle Marche. 

 
Introduzione, configurazione e gestione della piattaforma Titulus. 
Programmazione web. Sviluppo e gestione procedure di prenotazione on-line 
concorsi. Funzione di raccordo tra le ripartizioni interne. 

Sistemista presso Laser Informatica Srl - Recanati 

Libero professionista - Settore Privato - Termoli 

Analista Programmatore presso il CED della Faber  Flaminia Spa - Fabriano 

Ufficiale di complemento in Aeronautica Militare presso il CED della Sarvam VT 

mailto:g.marconi@univpm.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Marconi Giovanni] 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date Maturità Scientifica, Liceo Scientifico Luigi di Savoia, voto 58/60 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
Laurea in Ingegneria Elettronica, Università di Ancona, voto 102/110 

Tesi di Ricerca Operativa dal titolo “Metodi di ottimizzazione per problemi di 
turni del personale viaggiante” 

Master  in  “Manager  e  consulente  d’impresa”,  durata  400  ore,  erogato  da 

S.I.D.A. srl – anno 1999 
 
 
 

PRINCIPALI ESPERIENZE FORMATIVE           

ATTINENTI AL RUOLO Area Tematica: Giuridico-normativa generale 

Organizzatore: Università Politecnica delle Marche 

La disciplina introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione) e dai  decreti 

attuativi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013) e di incompatibilità ed 

inconferibilità di incarichi (D.Lgs 39/2013) 
Durata: 20 ore 

Anno:2014 

 

Area Tematica: Sicurezza nei luoghi di lavoro 

Organizzatore: Università Politecnica delle Marche 

Buone prassi di laboratorio per lavoratori dei laboratori informatici 

Durata: 20 ore 
Anno:2012 

 
Area Tematica: Giuridico-normativa generale 

Organizzatore: Università Politecnica delle Marche 
Le innovazioni introdotte dal D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 (Riforma Brunetta) 

Durata: 20 ore 
Anno:2011 

 
Area Tematica: Giuridico-normativa generale 

Organizzatore: CO.IN.FO 

Il nuovo codice dell'amministrazione digitale 

Durata: 12 ore 

Anno:2011 

 
Area Tematica: Informatica 

Organizzatore: Università Politecnica delle Marche 

Corso di informatica avanzata: "Microsoft Active Directory" 
Durata: 30 ore 
Anno:2008 

 
Area Tematica: Informatica 

Organizzatore: Università Politecnica delle Marche 
Corso di informatica avanzata: "Sistema Operativo LINUX" 
Durata: 30 ore 

Anno:2007 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ Marconi Giovanni] 
 

 

 

LINGUE CONOSCIUTE 

MADRELINGUA 

ITALIANO 

 
 
 

ALTRA LINGUA INGLESE 

• Capacità di lettura Buona 

• Capacità di scrittura Buona 

• Capacità di espressione orale Discreta 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI E ORGANIZZATIVE 

. 

Adotto uno stile direzionale finalizzato al raggiungimento degli obiettivi. Ritengo 
la condivisione della conoscenza, la formazione e l’ascolto attivo  elementi 

chiave per gestire strutture complesse e per costruire rapporti di fiducia su cui 
basare deleghe   e   controlli.   Possiedo   senso   pratico,   realismo,   empatia, 

proattività, orientamento al  risultato con particolare attenzione alle  esigenze 
degli stakeholder ed alle priorità stabilite. Mi assumo i rischi e le responsabilità 
del ruolo che ricopro ponderando opportunamente le scelte, ma senza 

indecisioni e timori. 
 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

. 

Applicazioni e Sistemi informatici complessi: Gestione e sviluppo del sistema 

informatico di Ateneo e del sistema informatico del Centro di Ateneo di 
documentazione.  Gestione e coordinamento delle procedure trasversali  a  tutti 
i servizi dell'Amministrazione centrale e ai dipartimenti, tramite procedure 
CINECA: GISS/ESSE3 – CIA/UGOV – CSA – Data Warehouse – IRIS – 
TITULUS – CONFIRMA – CONSERVA – SEBINA SOL – AD – LDAP – Sito di 
Ateneo – Nagios – Dspace Helpdesk (Hesk) – Wiki. 

 

. 

 

PATENTE O PATENTI A e B 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI Referente organizzativo della federazione Idem Garr per l’Università Politecnica 

delle Marche dal 13-07-2010 

Componente del gruppo di supporto all’autovalutazione dal 17-12-2010 

Nomina a referente statistico con provvedimento del 01-03-2010 

Delega  a  rappresentare  la  funzione  ICT  per  l’Università  Politecnica  delle 

Marche nel Panel di coordinamento Cineca e poi per l’Università di Padova 

Delega  a  rappresentare  la  funzione  ICT  per  l’Università  Politecnica  delle 

Marche nel  tavolo  di  coordinamento  Codau  dei  responsabili  dei  Sistemi 

Informativi e poi per l’Università di Padova 

Componente di commissioni di concorso interni ed esterni per PTA tecnico 

amministrativo presso l’Università Politecnica delle Marche, l’Università di Urbino 

e l’Università di Padova - Iscritto al Forum sulla conservazione documentale 

AgID – Data Protection Officer per l’Università di Padova 

 
Membro del Consiglio di Amministrazione dell’Università Politecnica delle Marche 
dal 01/11/2015 al 14/03/2016 


	DECRETO DG Nomina Comm serv prog medicina F.TO 273. -
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

	CV_gennaio_2020_Barile
	CV_europeo_filomena_gare
	CV Curriculum Marconi 2020

